[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png][image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
R: Domingos Louverturi, nº 335, B: São Geraldo, Sete Lagoas / MG
CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6331 Whatsapp: 31 98738-9640
E-mail: vereador.jandersonavelar@camarasete.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,                                                                 Excelentíssimos Senhores Vereadores
[bookmark: _GoBack]O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições, nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, ouvida a Casa e após os trâmites regimentais, que seja enviada correspondência na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Duílio de Castro Faria, com REQUERIMENTO a  ser encaminhado  à Secretaria Municipal de Saúde, para que a Ouvidoria da Saúde passe a constar em suas respostas os dados dos ofícios encaminhados com os requerimentos, bem como os dados dos pacientes a que se referem as demandas a serem atendidas.

JUSTIFICATIVA

Conforme cópia de e-mail em anexo, nas respostas aos ofícios enviados à ouvidoria da saúde, não há identificação dos pacientes ou dos números dos ofícios a que se referem.
Por esse motivo, considerando a grande demanda de ofícios enviados e visando a melhoria das informações prestadas, requer que se faça constar nas respostas os dados dos ofícios respondidos, bem como os dados dos pacientes a que se referem, para melhor identificação.

Diante do exposto, apresento o presente requerimento e peço a sua aprovação. Certo de sua compreensão, desde já agradeço a atenção e renovo protestos de estima e consideração.

Sete Lagoas, 21 de novembro de 2022.

[image: ]
Vereador Janderson Avelar
[image: ]
image1.emf

image2.jpeg
21/11/2022 09:45 ‘Task Webmail :: OuvidorSus: Avisol

Assunto  OuvidorSus: Aviso!

‘e
De  <ouvidorsus@saude.gov.br> k—m

Para <VEREADOR.JANDERSONAVELAR@CAMARASETE.MG.GOV.BR>
Data 18.11.2022 12:24

MENSAGEM DE CONCLUSAO DA DEMANDA
PREZADO(A) SR(A) JANDERSON AVELAR,
REFERENTE A SUA DEMANDA SOB O PROTOCOLO: 4898453

ESCLARECEMOS QUE O DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA DO SUS TEM COMO ATRIBUIGOES, DENTRE OUTRAS:
RECEBER SOLICITAGOES, RECLAMAGOES, DENUNCIAS, ELOGIOS, INFORMAGOES E SUGESTOES ENCAMINHADAS
PELOS USUARIOS DO SUS E LEVA-LAS AO CONHECIMENTO DOS ORGAOS COMPETENTES SEJAM ELES FEDERAIS,
ESTADUAIS OU MUNICIPAIS.

POR OPORTUNO, INFORMAMOS QUE VIMOS POR MEIO DESTA INFORMAR QUE FOI VERIFICADO NA UNIDADE DE
SAUDE AO QUAL A PACIENTE PERTENCE, E NOS FOI RELATADO QUE NO DIA 15/10/2022 FOI ENTREGUE O
AGENDAMENTO DA CONSULTA SOLICITADA, COM A DATA DE MARCAGAO PARA O DIA 18/10/2022. IMPORTANTE
SALIENTAR QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SETE LAGOAS, EM CUMPRIMENTO AS LEGISLAGOES
VIGENTES, TRABALHA COM FLUXOS ASSISTENCIAIS ONDE TODOS OS PROCEDIMENTOS, TRATAMENTOS, EXAMES E
CIRURGIAS ELETIVAS REALIZADAS NO SISTEMA UNICO DE SAUDE DE SETE LAGOAS SAO AGENDADAS OBEDECENDO
A ORDEM DE PRIORIZAGAO ESTABELECIDA PELO MEDICO ASSISTENTE (ATRAVES DE RELATORIO OU JUSTIFICATIVA
NA SOLICITAGAO) E POSTERIORMENTE ORDEM CRONOLOGICA DA DATA DE SOLICITAGAO. VALE AINDA RESSALTAR
QUE SE O PACIENTE TIVER PIORA EM SEU QUADRO, DEVERA PROTOCOLAR JUNTO AO SEU ENCAMINHAMENTO
RELATORIO MEDICO IMPRESSO SUS, SOLICITANDO PRIORIDADE ATRAVES DA DESCRIGAO DO SEU QUADRO CLINICO.
COLOCAMO-NOS A DISPOSIGAO PARA QUAISQUER ESCLARECIMENTOS.

COM O OBJETIVO DE AVALIAR O ATENDIMENTO PRESTADO POR ESTA OUVIDORIA DO SUS, SOLICITAMOS
GENTILMENTE QUE O(A) SR(A) ENTRE EM CONTATO CONOSCO PARA CONFIRMAR AS INFORMAGOES ACIMA, NUM
PRAZO MAXIMO DE 60 DIAS A CONTAR DESTA DATA.

CASO NAO HAJA NENHUMA MANIFESTAGAO CONTRARIA SUA DEMANDA SERA CONSIDERADA ATENDIDA E
ARQUIVADA.

ATENCIOSAMENTE,
OUVIDORIA DO SUS
MENSAGEM AUTOMATICA. NAO RESPONDA ESTE E-MAIL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
OUVIDORIA SUS DE SETE LAGOAS/MG

Esta mensagem pode conter informagéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé ndo for o destinatério ou a pessoa
autorizada a receber esta mensagem, nio pode usar, copiar ou divulgar as informagdes nela contidas ou tomar qualquer
acio baseada nessas informacBes. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor avise imediatamente o
remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-o.

hitps://wbw10.task com br/?_task=mails_action=printé_uid=1136&_mbox=INBOX&_extwin=1 "

image3.png
»iiﬁ%

image4.png
VEREADOR

Janderson:

#orSe teLagoas